<sup>666</sup> PS. VEN. FORT., *Expos. fidei* (PL, 88, col. 589<sup>A</sup>).

in deitate substantiæ unum sunt.<sup>667</sup> Et sicut in sole splendor et calor sunt de substantia formæ, ita Filius et Spiritus Sanctus de substantia et natura Patris sunt.<sup>668</sup>

3. Quidam de paganis forti intelligentia, nomine Plato, fuit ante adventum Domini longe, qui per similitudinem totius mundi intellexit creatorem Deum. Et per similitudinem solis, intellexit quia ille creator qui gubernabat mundum non poterat esse solus in sua deitate, sed habebat secum sapientiam æqualem, hoc est filium æqualem, cum quo omnia creaverat et gubernabat. Propterea scripsit ita de Patre et Filio in suo libro quem fecit de factura mundi, dicens<sup>xxxxxxxxxxxx</sup> in ipso principio libri : « Optimus erat ab optimo, porro invidia longe relegata est. »<sup>669</sup> Hoc dicebat : « Filius erat a Patre, æqualis ab æquale genitus, et inter Patrem et Filium nulla discordia, nulla invidia erat, sed una bonitas, una æqualitas, una voluntas inter eos erat. »

4. Et multi pagani similiter *per creaturam creatorem* intellexerunt,<sup>670</sup> sed, *cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt aut gratias egerunt*, dicente apostolo, *sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum*;<sup>671</sup> *et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis et volucrum et quadrupedum et serpentium.*<sup>672</sup> Ideo erunt inexcusabiles in die iudicii, quia, cum ‘per creaturam cognovissent creatorem Deum’, pro creatore, qui est incorruptibilis Deus, adoraverunt imagines corruptibiles, adoraverunt creaturam : volucres, quadrupedes, serpentes, et cetera quæ suis peccatis obcæcati Deum esse putabant.

<sup>667</sup> PS. VEN. FORT., *Expos. fidei* (PL, 88, col. 588<sup>D</sup>-589<sup>A</sup>) : Sol, candor et calor, et tria sunt vocabula, et tria unum, quod candit hoc calet, et quod calet hoc candit, t.

*cf.* PS. AUG., *Symb.* (col. 1195).

<sup>668</sup> *cf. supra Sermo de chrism.* I 5 ; *Sermo de euch.* VI 5 ; *Sermo de fide* XXVIII.

<sup>669</sup> CHALC., *Transl.* 29e (éd. J. H. Waszink, 22).

<sup>670</sup> Rom. 1, 20 : invisibilia enim ipsius a creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur ; VL : per creaturam poterant creatorem cognoscere.

<sup>671</sup> Rom. 1, 21.

<sup>672</sup> Rom. 1, 23 : corruptibilis hominis et.

## ¶LXXXVIII

1. Primi homines perfecte Deum cognoverunt, docente altero alterum, sicut acceperant a Patre suo Adam. Sed longe postea tanta peccaverunt, ut seque-[fol. 90v]-rentur cor suum, ut pro Deo adorarent creaturam. Alii post eos per creaturam intellexerunt creatorem et, faciente nequitia, pro Deo serviebant creaturæ ; et ideo in tantam ignorantiam submersi sunt, ut lapides et ceteras creaturas putarent esse deos, quousque filius Dei presentia sua inluminaret mundum et apostolos suos dirigeret ad predicandum per diversas provincias mundi.
2. Tunc enim venerunt Petrus ad Italiam, ut Romanos inluminaret, Marcialis ad Galliam, ut Lemovicenses inluminaret. Quos non solum, sed et omnem Aquitaniam ab errore ad veritatem convertit, a servitute creaturæ in servitutem creatoris, qui est Deus<sup>yyyyyyyyyyyy</sup> benedictus in secula. Amen.
3. Nam et populus Israhel, qui Deum cognoverat et in monte Sinai loquentem audierat, mox gloriam illius qui incorruptibilis Deus est in similitudinem idoli (hoc est in vitulum) mutavit, et pro creatore creaturam (vituli formam) adoravit dicens : « *Isti sunt dii tui, Israhel, qui te eduxerunt de terra Ægypti.* »<sup>673</sup> Et ille quem Deus regem elegerat super decem<sup>zzzzzzzzzz</sup> tribus, qui Deum cognoverat sicut omnis Judeorum gens, ita suis peccatis fuit excæcatus, ut gloriam Dei mutaret in speciem jumenti.<sup>674</sup> Vitulos aureos enim fabricavit, et ipse eos adoravit pro Deo, et gentem Judeorum, qui Dei agnitionem habebat, in ipsum facinus traxit.
4. Similiter pagani per universum mundum, cum primo ab antiquitate Deum creatorem cognovissent, nimiis peccatis involuti pro Deo coeperunt adorare dæmonia et idola mortuorum virorum et mulierum, dicente propheta : *Populus meus mutavit*

---

<sup>673</sup> Ex. 32, 8.

<sup>674</sup> cf. Rom. 1, 23 : mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis et volucrum et quadrupedum et serpentium.

*gloriam suam in idola.*<sup>675</sup> Propterea tradidit eos Deus in passiones ignominiae ; et ita obscuratus est sensus eorum per universum orbem ut, quando adveniret ad eos lux mundi, hoc est apostoli Christi, qui ab eo ‘lux mundi’ vocati sunt,<sup>676</sup> totus mundus ab agnitione veritatis surdus et caecus erraret ac mutus, praeter paucos fideles in Judea. Dumque apostoli ad paganos venissent, pagani nil aliud de Deo sciebant quam sculptilia ; et ipsis cervices suae flectebant, quae nullum sensum viventis creaturae habebant. Et ita erant miseri ut, dum ipsos apostolos alterius gentis et alterius linguae in lingua suae gentilitatis predicare verum Deum creatorem omnium audirent, zelum pro creatura quam adorabant haberent, et ipsam foeditatem erroris sui in precones veritatis vindicarent.

---

<sup>675</sup> Jer. 2, 11 : in idolum.

<sup>676</sup> cf. Matth. 5, 14 : vos estis lux mundi.

## [[LXXXIX

1. Sic enim legimus de beato Marciale quia, cum in gentilitatem veniens contra simulacra muta disserere coepisset, a sacerdotibus idolorum graviter cędebat. Ille vero, qui velut agnus inter lupos missus erat a Domino,<sup>677</sup> nihil aliud quam innocentiam eis demonstrabat, et in passione sua Dominum benedicebat cum discipulis suis, quia pro nomine ejus dignus esset talia pati.<sup>678</sup> Videte, o sacerdotes veri Dei, quantum zelare debetis pro catholica fide contra omnes hæreticos, antichristos et pseudo-apostolos, si illi sacerdotes vilissimę creaturę zelum habebant pro pollutione erroris sui contra apostolos Christi !

2. Sicut autem ignoranter creaturam pro creatore adorabant, ita ad potentissimam predicationem apostolorum inluminati, mox agnoscentes veritatem, sequebantur eam. Velut illi sacerdotes, qui predicatorem veritatis obruere conati sunt, oculorum cęcitate percussi, ad imaginem mortui pro adjutorio recucurrerunt<sup>aaaaaaaaaaaaa</sup>, quem putabant esse Deum. Trahentes enim se manu ad manum, venerunt ad idolum Mercurii, qui in illo vico sacrificiis pro Deo honorabatur. Et cum secundum morem eum consulerent ut eis lumen oculorum redderet, diabolus qui in idolo latebat non est eis ausus dare responsa, quia gratia creatoris jam dæmonia apostolis subjecerat dicens : « *Ecce dedi vobis potestatem supra omnem virtutem inimici. Verumtamen in hoc nolite gaudere quia spiritus subiciuntur vobis ! Gaudete autem quia nomina vestra scripta sunt in cęlis !* »<sup>679 680</sup>

<sup>677</sup> cf. Luc. 10, 3 : ego mitto vos sicut agnos inter lupos.

<sup>678</sup> *Vita Martial. II IX.*

<sup>679</sup> Luc. 10, 19-20 : potestatem calcandi supra serpentes et scorpiones et super o.

<sup>680</sup> *Vita Martial. II IX* : consulerent, nullum dedit responsum.

3. Et sicut illa imago corruptibilis hominis muta est effecta cultoribus suis, quia qui in ea dæmon ludificare homines solebat religatus erat virtute apostoli ab angelis sanctis, qui eum comitabantur, ita alius dæmon, qui pro Deo colebatur, non ausus est veritatem cultoribus suis occultare, compulsus virtute Christi quæ cum beato Marciale erat. Cum enim hi qui pro vero Deo falsos deos ignoranter colebant venissent ad aliud simulacrum longe, coeperunt dicere errorem suum pro veritate, sicut Scriptura ait: « *Deus*, inquit, noster *iratus es nobis*,<sup>681</sup> in tantum ut nec dignetur nobis dare responsum; et ideo venimus ad te, ut indices nobis quid agendum sit. » Quibus invitus ludificator antiquus respondit, veritatem dicens: « Deus vester non potest vobis dare oraculum, quia captivus tenetur ab angelis, virtute illius peregrini qui vobis nova adnuntiat. » Ita falsorum deorum invito vero testimonio audientes cæci veritatem, illi externo homini, cui majorem quam in suis imaginibus cognoverunt inesse auxilium, venerationem divinam coeperunt impendere.<sup>682</sup>

4. Verum ille unius Dei veri prece eos a sua ad veri Dei venerationem promovit. Cum enim illi, sicut ante procidentes erant imaginibus corruptibilis creaturæ, procidissent pedibus discipuli Christi, ille, restituens eis visum, ostendit eis quam corruptibilitatem gentilitas illa pro vero Deo colebat. Et iussit eos cum omni populo ad imaginem creaturæ corruptibilis, coramque omnibus imperavit dæmoni qui in statua locutus fuerat, et dixit: « In nomine domini nostri Jesu Christi exi ab ea et confringe eam! » Mox jussa apostoli diabolus exsecutus est, et confracta ab eo statua facta est quasi pulvis.<sup>683</sup>

---

<sup>681</sup> Ps. 59, 3.

<sup>682</sup> *Vita Martial. II IX*: dare responsum, quia religatus est ab.

<sup>683</sup> *Vita Martial. II IX*: imaginem Jovis, c.

5. Tales similitudines imaginis corruptibiles adorabantur pro incorruptibili Deo in eo loco, de quo scriptum est : Venit Marcialis apostolus cum omni populo baptizato ad maximum templum idolorum, in quo erant statuæ Jovis, Mercurii, Dianæ et Veneris. Confractisque idolis, dedicavit ibi ecclesiam Domino<sup>bbbbbbbbbb</sup> in honore sancti Stephani protomartiris.<sup>684</sup>

6. Talis<sup>cccccccccc</sup> imaginis<sup>dddddddddd</sup> corruptibilis similitudo erat illa, de qua scriptum est : Abiit homo Dei ad quendam locum, ubi pagani statuam Jovis multum venerabantur. In quo loco multitudo magna languentium jacebat, quasi ut ab illo falso Deo sanaretur. Sed jussu apostoli, egressus de imagine diabolus stetit ante populum quasi niger puerulus, obscurior fuligine, per cujus oculos et nares et os ignis tetri odoris exhalabat. Et ad populum adstantem discipulus Domini dixit : « Homines rationabiles, considerate qualem Deum colebatis, qui sibimetipsi nullum adjutorium neque vobis præstare potest ! » Et imperavit dæmoni dicens : « Præcipio tibi in nomine Domini quem predico ut hanc statuam confringas usque ad pulverem, et recedas in locum desertum, ubi maneat usque in diem judicii et nullum ultra hominem lædas. » Mox jussum adimplevit, et virtute crucis omnes languidi ab apostolo sanitatem receperunt plenam.<sup>685</sup>

7. Tales similitudines imaginis corruptibilis erant, de quibus<sup>cccccccccc</sup> scriptum est : Vocavit ad se Benedicta (consulis Burdegalensis conjux) primum idolorum pontificem Burdegalę urbis, et precepit ei ut pergeret [fol.

<sup>684</sup> *Vita Martial. II XI.*

<sup>685</sup> *Vita Martial. II XXI* : perexit ad quendam vicum u. ; imagine cum foetido ardore s. ; odoris emanabat.

91] per omnia templa idolorum, quæ a Burdegalensibus colebantur, et minutatim templa ipsa et idola confringerent. Illa enim domina jam erat effecta christiana cum omni suo exercitu per predicationem Marcialis, et bacterium ejus pro signo apostoli secum gessit ad Burdegalam civitatem, et viro suo, qui paraliticus erat, qui ipsam ad apostolum miserat pro sibi impetranda sanitate, sanitatem operata est, ubi protinus bacterium Marcialis imposuit super eum.<sup>686</sup> Et ita omnia preparavit illa prudens mulier, ut, dum Marcialis abiret ad eandem urbem, nullo paganorum resistente, ecclesiam Deo ibi primam consecraret. Nec fieri poterat ut ipse, qui convertebat ad Deum Aquitaniam, non fundaret libere primus ecclesias per omnes ipsius regionis civitates, et episcopos in ea ordinaret. Antiquitas maxima et incuria scriptorum est, ignorare nos primas primorum sacerdotum ab eo ordinatas per omnes Aquitaniæ civitates personas.

8. Tales prorsus similitudines imaginis corruptibilis erant, de quibus scriptum est : Misit Stephanus rex, qui per Marcialem christianus erat, ad omne regnum suum et<sup>ffffff</sup> ad omnem terram maritimam et ad omnes gentes quæ in sua ditione erant, ut omnia idola et templa eorum diruerentur, et cuncti homines inhabitantes ejus regnum nullam ulterius legem religionis, nisi eam quam Marcialis illis a Deo apostolus directus predicabat, observarent.<sup>687</sup>

---

<sup>686</sup> *Vita Martial. II XVII* : est, baculo apostoli M.

<sup>687</sup> *Vita Martial. II XVI* : Stephanus dux ad ; gentes Galliarum q.

## [XC

1. Ergo et in paganis, quia creaturam adorabant, magnus erat error ; sed in Sarracenis, quia creatorem blasphemant, major est. Pagani figuras corruptibiles putabant esse deos ; Sarraceni, qui dicunt se credere in solum Patrem, semper blasphemant creatorem verum Deum, qui est Pater et Filius et Spiritus Sanctus. Et facilius possunt converti pagani ad Deum quam Sarraceni. Paganus per predicatorem Christi facile intelligit quia nihil prodest quod adorat creaturam ; Sarracenus in tantum errorem blasphemiae ingurgitatus est, ut, quia quasi solum Patrem putat se credere, suam fidem meliorem omni credulitate putat esse. Paganus recognoscens quia illi quos adorat, Juppiter et Mercurius, mortui homines sunt et flagitiosi fuerunt, quamdiu vixerunt, et quia Diana et Venus meretrices impudicissimae fuerunt et mortuae sunt, cito apertum errorem fugit ad verum Deum, qui semper est vivus et immortalis ; Sarracenus, quia putat se credere in Deum inmortalem, aut numquam aut difficiliter potest deserere blasphemiam suam.

2. Videte quia ipsi Sarraceni, pro blasphemia sua in verum Deum, *recipiunt in semetipsos dignam mercedem erroris sui !*<sup>688</sup> Sua quippe blasphemia *tradit illos in reprobum sensum, ut faciant ea quae non conveniunt.*<sup>689</sup> Et sicut ait apostolus, *exardescunt in concupiscentiis suis in invicem, absque verecundia masculi in masculos, mulieres in mulieres quod turpe est nominare operantes,*<sup>690</sup> et cum bestiis abhominaciones faciunt, *quia, cum in honore essent, cum a Christianis verum Deum cognovissent, non sicut Deum glorificaverunt,*<sup>691</sup> sed comparati et commixti sunt jumentis insipientibus, et similes facti sunt illis.<sup>692</sup> Et velocius pseudo-apostolo suo,

<sup>688</sup> Rom. 1, 27 : recipientes in semetipsis quam oportuit m.

<sup>689</sup> Rom. 1, 28 : tradidit illos deus in.

<sup>690</sup> Rom. 1, 27 : exarserunt in desideriiis s. ; masculos, turpitudinem o.

<sup>691</sup> Rom. 1, 21.

<sup>692</sup> cf. Ps. 48, 13 : homo cum in honore esset non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus et similis factus est illis.

quem ipsi Bafumetum vocant, crediderunt quam non crederent alicui ex apostolis Christi, si ad eos accessisset.

3. Illorum pseudo-apostolus, quem porci devoraverunt pro digna mercede erroris sui, sicut ipse immundus fuit, sicut omnis gens Sarracenorum immunda semper est et in coeno flagitiorum volutata, illis hanc immundam legem predicavit quam ipsi observant. Unusquisque eorum plures uxores simul habet. Et tam turpe sacrificium faciunt, ut numquam permittant Christianis videre, ne ipsos derideamus pre nimia confusione. Et sicut in verum Deum (qui vera pax est) non credunt, ita alter alteri numquam dat osculum pacis. Neque cælabo vobis quod verum est sed turpissimum, quia in suo sacrificio omnes sacerdotem suum osculantur non in alia parte membrorum sed retro in fundamento stercoris.

4. Et quidam captivus Christianus, quem captivum tenebat unus ex nobilibus Sarracenis, sacrificia eorum sic vidit. Post longum tempus ipse Christianus captivus amabatur a domino suo et factus est ei consiliarius. Et cum diceret Christianus ei ut esset christianus, respondebat ei Sarracenus : « Quomodo deseram Deum meum, qui omni nocte comedit sacrificia nostra et immortalis est ? » Tunc nocte duxit eum secum, et ipse cum ceteris Sarracenis portavit in templo sacrificium suum in parapside, et unusquisque eorum vas suum pro recognitione signavit. Latenter Christianus in templo remansit et vas domini sui, ubi cibus erat et potus, signavit signo crucis. Et vigilans in angulo templi, vidit canes nigerrimos de subtus altari exire et in<sup>eeeeeeeeeeee</sup> vasculis<sup>hhhhhhhhhh</sup> aliquid comedere, deinde in ea mingere. Et cum vellent gustare de vasculo illo quod Christianus signaverat, repente evanuerunt, et intactum remansit quod erat intus. Diluculo reversi sunt Sarraceni videre vascula sua. Qui minus inveniebat in vase, plus gaudebat, quasi dignus esset Deo, qui de<sup>iiiiiiiiiii</sup> sacrificio suo plus comedisset. Ille solus Sarracenus in tantum tristis fuit, ut vellet se occidere, quasi

indignus esset Deo, qui sacrificium suum non acceperat. Christianus omnino retulit illi  
dicens : « Tu dignior omnibus es, quia sacrificium tuum dæmones timuerunt. » Et hac  
occasione factus est christianus.

## [XCI

Sed dimittamus abominationem virorum<sup>iiiiiiiiiii</sup> qui, propter suam blasphemiam in Deum Patrem, sunt ita turpissime projecti in immunditias et spurcitas diaboli, tam anima quam corpore, et dicamus de Psalmo quomodo fidem sanctæ Trinitatis confirmat. Dicit ita : *Qui vult ergo salvus esse, ita de trinitate sentiat.* Hoc est : « Nullus propter aliquam rem<sup>kkkkkkkkkkkk</sup> poterit esse salvus, nisi ita crediderit in fide sanctæ Trinitatis, sicut scripta est in hoc Psalmo. » Itaque nullus erit salvus, nisi tantum catholicus Christianus, qui Patrem et Filium et Spiritum Sanctum vere credit et confitetur esse unum Deum. Verumtamen qui adhuc non credit filium Dei incarnatum et passum et resurrexisse et in cælum ascendisse et inde ad iudicandum venturum esse, non est catholicus neque poterit esse salvus.

3. De Marciale siquidem legimus quia, cum advenisset in Aquitaniam, virtutem crucifixi primum dæmones in eo senserunt adesse. Unde et exterritus dæmon ad adventum apostoli ut puella exclamavit mox, ubi apostolus domum<sup>nnnnnnnnnnnnnn</sup> ingressus est, et dixit: « Per crucifixum quem predicas, rogo ne me in abissum mittas. » Cui Marcialis ait: « Per ipsum crucifixum, tibi precipio ut exeas ab ista puella; et vade in locum desertum, ubi neque avis volat neque habitatio hominum est! »<sup>694</sup> Item in alio loco, non a profunditate divinitatis sed a visibili baptismo initium predicationis fecit dicens: « *Nemo potest intrare in regnum Dei, nisi renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto.* »<sup>695 696</sup>

4. Item in theatro coepit predicare Evangelium regni Dei, hoc est quomodo filius Dei per incarnationem suam visitaverit mundum et per passionem salvaverit. Et dum propter credendum populum resuscitaret mortuos, virtutem crucifixi cunctis audientibus proclamabat dicens: « In nomine domini nostri Jesu Christi, quem Judei crucifixerunt et tertia die resurrexit a mortuis, in ipsius virtute precipio vobis surgere. »<sup>697</sup>

5. Et ideo quia gentiles in incarnationem et mortem Domini crediderunt primum, subsequenter roborati sunt in fide sanctæ Trinitatis, et baptizati in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Sarraceni autem, quia non credunt incarnationem Domini et mortem, nullo modo possunt pervenire ad misterium sanctæ Trinitatis, nec digni sunt recipere baptismum Christi. Ita quippe prodest nobis credere incarnationem Domini, et ita est necessaria nobis ad salutem æternam ipsa Credulitas, ut nullatenus salvi esse

<sup>694</sup> *Vita Martial. II VII* : adjuro te ; Marcialis dixit ; te adjuro ut exeas de corpore istius puelle.

*cf. etiam Vita Martial. I XV.*

<sup>695</sup> Joh. 3, 5 : Non potest introire in ; nisi quis r.

<sup>696</sup> *Vita Martial. II IX.*

<sup>697</sup> *Vita Martial. II XI* : theatro perrexit p.

possimus, nisi fideliter crediderimus incarnationem Domini. Et sicut nos salvi sumus, quia credimus jam esse factam incarnationem Domini, ita antiqui justii salvi facti sunt, quia credebant incarnationem Domini venturam, et passionem et mortem, resurrectionem quoque et ascensionem.

6. Et Judei ideo non credunt, quia incarnationem Domini, quam legunt in prophetis preannuntiatam, non credunt adhuc factam sed expectant futuram. Et tamen Judei, illo tempore quo incarnatio Domini facta est, cognoverunt et locum et tempus ipsum esse per prophetas predictum. Cum enim rex Hærodes *sciscitaretur a Judeis ubi Christus nasceretur*,<sup>698</sup> responderunt Judei : « *In Bethleem Juda.* » Sic enim scriptum est per prophetam : « *Et tu, Bethleem terra Juda, nequaquam minima es in principibus Juda ; ex te enim exiet dux qui regat populum meum Israël.* »<sup>699</sup> Tunc quoque tempus illud erat quod Jacob predixerat dicens : *Non auferetur sceptrum de Juda neque dux de femore ejus, donec veniat qui mittendus est ; et ipse erit expectatio gentium.*<sup>700</sup> Tunc enim sceptrum regni Judeorum primitus mutatum est de genere Judæ in genus extraneum. Nam Hærodes rex non erat de genere naturalium regum, nec de genere Judeorum. Joseph autem, sponsus sanctæ Mariæ, nutricius Domini, et ipsa Maria, mater Domini, de genere regali, de genere Judæ et David regis erant ; et ipse dominus noster Jesus Christus fuit de regali genealogia David, sicut vos bene nostis per Evangelia Mathei et Lucæ. Et nunquam hucusque fuerat ut de genere David et Judæ non haberent Judei principem. Sed tunc primitus defecerat eis, et tunc Dominus natus est, expectatio nostra, quam Martialis discipulus ejus patribus nostris Aquitanicis adnuntiavit.

7. Judei adhuc expectant incarnationem ejus venturam, ideo quia, propter peccatum quo occiderunt dominum nostrum, excecati sunt, et ira Dei est super illos, et

<sup>698</sup> cf. Matth. 2, 4.

<sup>699</sup> Matth. 2, 5-6.

<sup>700</sup> Gen. 49, 10.

pro Christo Antichristum recipient. Nos catholici, sicut ait ille qui, Domino jubente, propinquum et condiscipulum suum Aquitaniæ direxit in honorem et gloriam et officium apostolatus, per gratiam Domini credimus salvari ; sicut et illi antiqui justii, qui ideo salvi sunt, quia credebant venturam incarnationem Domini, et nos salvi erimus, quia vere credimus jam esse factam. Nisi enim incarnationem et mortem Domini ac resurrectionem crediderimus, rectam fidem in Deum nullo modo habemus.

## [XCIII]

1. Unde dicitur : *Est ergo fides recta ut credamus et confiteamur quia dominus noster Jesus Christus, Dei filius, Deus* pariter et *homo* est. Fides recta, hoc est catholica et orthodoxa, illa est ut de Dei filio nihil aliud credamus nisi veritatem quia verus Deus et verus homo est. Veram enim carnem habuit, sed sine peccato. Illum antiqui justii expectabant ; illum prophetæ prenuntiabant ; illum ipsi pagani ignoranter adorabant (ipsi templum fabricaverant inter suos falsos deos, et quia nomen ejus nesciebant, eum dicebant ‘ignotum deum’) ; ipsum et verum Deum et verum hominem credebant. Et tempus quo erat venturus nesciebant, sed certum illis erat quia, postquam veniret in carne, sine fine regnaret, et quia semper ante principium mundi Deus erat, latens tamen hominibus, et quia verus Deus et verus homo sceptrum regni perpetuum in cælo et terra possideret. Unde scriptum legimus in libro Actuum apostolorum, dicente Paulo apostolo paganis Atheniensibus : « *Viri Athenienses, præteriens vidi simulacra vestra et inveni aram in qua scriptum erat : “Ignoto Deo”. Quod ergo ignorantes colitis, hoc ego adnuntio vobis. Hic est Deus celi et terræ ; nec in manufactis templis habitat, nec manibus humanis colitur.* »<sup>701</sup>

2. Item in libro Historiæ Marcialis apostoli sic scriptum legimus : In civitate Burdegala colebantur diversa idola dæmonum per diversa templa paganorum. Erant enim ibi consecrata templa in honorem Jovis, Mercurii, Dianæ et Veneris ; et erat ibi templum dei ignoti. Ignotum autem Deum dicebant gentiles, quia quando esset venturus nesciebant. Hoc tamen sciebant quod regnum ejus non esset finiendum, sed in secula seculorum permansurum.<sup>702</sup> Et quia conjunx principis Burdegalensis jussa ab apostolo fuerat

---

<sup>701</sup> cf. Act. 17, 22-25.

<sup>702</sup> *Vita Martial. II XVII.*

quid ageret, postquam regressa esset ad civitatem ipsam maritimam, et quia ignotus deus illi manifeste denuntiatus erat, eo quod ipse esset Christus, in cuius baptismo jam purificata cum suo exercitu apud Lemovicam urbem fuerat, scriptum est : Vocavit ad se nobilis Benedicta, antequam ingrederetur Burdegalam, primum pontificem idolorum ; et precepit ei ut pergeret per omnia templa idolorum et minutatim ea confringeret, excepto dei ignoti.<sup>703</sup> Ideo enim beatus Marcialis illud templum ignoti dei reservare jussit, quia in honore Christi, qui ignotus deus a gentilibus vocabatur, postea cum abiret Burdegalam, consecravit ipsum. Illud enim prima ecclesia in eadem civitate fuit.

3. Postque discessum apostoli reflorescente gentilitate, tam ibi quam per innumeras orbis<sup>oooooooooooo</sup> urbes, ecclesie<sup>pppppppppppp</sup> Christi antiquiores<sup>qqqqqqqqqqqq</sup> subversæ sunt. Et iterum redeunte pace christiani nominis, prima ecclesia Burdegalensis in honore Andreae apostoli consecrata est, et sic illa, quæ prima ab initio fuerat, a memoria civium oblitterata est. Prima quoque antiqua sedes Santonicensis urbis [fol. 92] non in honore sancti Petri apostoli, sicut nunc est, sed in honore sancti Stephani protomartiris ab initio fuit. Sedes Pictavensis semper in honore sancti Petri extitit, et ipsi clerici Pictavenses testimonium apertum hactenus ostendunt, in antiquissima<sup>tttttttttttt</sup> altaris corruptione<sup>ssssssssssss</sup> lapidea, quia sanctus Marcialis ipsam ab initio Christianitatis consecravit ecclesiam. Et sicut sanctus Petrus, per Stephanum principem Galliarum, condiscipulo suo Marciali magnum pondus auri direxit ad fabricandas ecclesias, sic pro certo liquet quia Marcialis cura et providentia tunc erat construere primas ecclesias per omnem Aquitaniam. Sic quippe scriptum est : Optulit princeps Galliarum Stephanus beato Petro auri libras ducentas, quas a Nerone imperatore dono acceperat. Beatus vero Petrus precepit principi ut ipsum aurum sancto Marciali deferret,

<sup>703</sup> *Vita Martialis. II XVII.*

quatinus exinde ecclesias per Aquitaniam construere deberet, vel etiam pauperibus erogaret.<sup>704</sup>

4. Observate, o sacerdotes, exemplum Petri, qui post Deum primus pastor est Ecclesiæ! Ostendit ipse quid episcopi, quid presbiteri pro sacris ordinibus et sacramentis dandis agere debeant. Non pro precio sacramenta tribuant; non exquirant a fidelibus precium; sed dum quisque sacramentum gratis acceperit ab eis, si eis sponte sua aliquid causa caritatis offerre voluerit, habent licentiam suscipiendi, si suscipere voluerint, non tamen in suos usus sed in usus Christi et Ecclesiæ et pauperum. Nec ad personas sed ad meritum adtendant eorum qui sacramenta accipere voluerint. Petrus non ad personam potentissimi principis, qui cum quattuor legionibus preliatorum, hoc est plus quam viginti octo milia militum electorum, a Galliis ad Neronem abierat, adtendit; non ad potentiam principis, cum quo erant duces et comites ac principes, respexit, ut absolutionis sacramentum ei tribueret; non ab eo exquisivit munus aliquod, sed gratia perfectæ humilitatis et conpunctionis, cernens in eo fontem lacrimarum et humilem vultum, absolvit eum.<sup>705</sup>

5. Sicut ergo apostoli gentibus dominum nostrum Jesum Christum verum Deum et verum hominem esse predicaverunt, et gentiles, hanc fidem fideliter recipientes, fidem totius sanctæ Trinitatis accipere meruerunt, ita Sarraceni et quicumque non credunt incarnationem et mortem ac resurrectionem Domini nullo modo pervenire merentur ut recte credant in Patrem et Filium et Spiritum Sanctum.

---

<sup>704</sup> *Vita Martial. II XIV* : optulit dux b. ; per Galliam c.

<sup>705</sup> *Vita Martial. II XIV* : principem Galliarum cum.

## [XCIV

1. In aliis sinodis sæpius vobis dictum est quid interpretantur hæc duo nomina ‘Jesus Christus’ ; nunc tantum dicimus quia, sicut ‘jesus’ in hebreo et ‘salvator’ in latino eloquio unum est, eo quod salvat populum suum a peccatis eorum, ita ‘christus’ grece et ‘unctus’ latine unum est, quia Spiritus Sanctus Dominum incarnatum plena divinitate unxit, hoc est sacrauit, sicut propheta de Domino incarnato ait : *Spiritus Domini super me propter quod unxit me, ad adnuntiandum mansuetis misit me.*<sup>706</sup> Item David : *Unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiæ, hoc est suavitate Spiritus Sancti, pre consortibus tuis.*<sup>707</sup> Et ab isto nomine quod est ‘chrisma’ dictus est Christus ; et a Christo nos dicimur Christiani, quia uncti, hoc est sacraui, sacro<sup>tttttttttttt</sup> chrismate in baptismo et per episcopum in confirmando sumus.<sup>708</sup>
2. Ipse dominus noster Jesus Christus, sicut filius Dei propter divinitatem, ita filius hominis propter humanitatem dictus est, sicut ipse ait : *Cum venerit filius hominis in sede majestatis suæ et omnes angeli cum eo, tunc sedebit super sedem majestatis suæ.*<sup>709</sup> Et sicut filius a felicitate parentum dicitur, et homo ab humo, quia de terra Adam creatus est, ita Dominus incarnatus non solum matri suæ, beatæ semper Virgini Mariæ, sed etiam David et Abrahæ, quos secundum carnem parentes habuit, omnibusque in se credentibus vera felicitas est, et sempiterna gloria. Et homo verus fuit, sed sine corruptione humana, hoc est sine peccato, permansit ; immo in se credentes ab humana et carnali corruptione ac fragilitate emundat.<sup>710</sup>

---

<sup>706</sup> Is. 61, 1 : quod unxerit Dominus m.

<sup>707</sup> Ps. 44, 8.

<sup>708</sup> PS. VEN. FORT., *Expos. fidei* (PL, 88, col. 589<sup>A</sup>).

<sup>709</sup> Matth. 25, 31 : in majestate sua et.

<sup>710</sup> PS. VEN. FORT., *Expos. fidei* (PL, 88, col. 589<sup>A-B</sup>).

## [XCV

1. Sequitur : *Deus est ex substantia Patris ante secula genitus, et homo est ex substantia matris in secula natus.* Ex substantia Patris est genitus dominus noster Jesus Christus antequam mundus esset, quia, sicut Pater Deus est super omnes deos, et lumen super omne lumen, et verus splendor super omnem splendorem, et fortis super omnem fortitudinem, et virtus supra omnem virtutem, et vera vita super omnem vitam, et vera æternitas ultra omnem æternitatem, ita est et filius Dei Deus super omnes deos, lumen Patris super omne lumen, splendor et gloria et figura Patris super omnem splendorem et gloriam et incogitabilem figuram, fortis ultra omnem fortitudinem, virtus Patris et sapientia ultra omnem virtutem et sapientiam, vita supra omnem vitam, sicut ait Johannes : *Et vita erat lux hominum.*<sup>711</sup> Ipse est et vera æternitas ultra omnem æternitatem, quia coæternus est Patri, et antequam mundus esset, semper erat cum ineffabili gloria cum Patre. Et quod est Pater in divina substantia, hoc ipsum est et Filius.<sup>712</sup>
2. Modo auditis fortem rem sed veram, quia multis vestrum, qui non sunt multum eruditi, forte erit : aliqui ex vobis sacerdotibus et de cæteris gradibus clericorum, quando cogitat Deum, sic cogitat forsitan, ut habeat Deus talem figuram sicut homo, sicut videtis majestates Dei depictas in picturis librorum et tabularum et ecclesiarum. Sed pictura non est aliud nisi memoria ejus propter quem depicta est. Et scitis quia, in tota corporali vivente creatura, nulla figura ita est pulchra et digna sicut hominis. Et pictor dum vult nostris oculis adhibere memoriam Dei, depingit Deum per pulchriorem quam scit figuram in tota creatura, hoc est per humanam. Ideo quia filius Dei, qui secundum divinitatem incogitabilis est, assumpsit figuram humanam quando homo factus est, et propter victoriam, quam fecit Dominus per crucem suam, signum crucis circa caput in omni majestate debet exprimere pictor.

---

<sup>711</sup> Ioh. 1, 4.

<sup>712</sup> PS. VEN. FORT., *Expos. fidei* (PL, 88, col. 589<sup>B</sup>).

orationibus debetis aliquam corporalem figuram cogitare in Deo, nisi spiritum et veritatem.<sup>715</sup> Et debetis credere et cogitare quia Deus non est corporalis substantia, sed spiritus est et veritas, hoc est spiritualis et incogitabilis substantia, et supra<sup>wwwwwwwwwwwwwwww</sup> omnem pulchritudinem ; et non in corporali figura, sed in spiritu et veritate debetis Deum orare,<sup>716</sup> et credere quia ipse est vera substantia, quæ omnes substantias et omnes formas et omnes pulchritudines spirituales et corporales creavit.

5. Videte multas creaturas, quam pulchræ sunt, videte cælum, quam pulchrum est, videte stellas cæli, quam pulchræ sunt, videte solem, quam pulcher est ! Ultra hæc omnia pulchrior est ille qui ea fecit, sicut ait Salomon, qui sapientior ultra omnes homines fuit : « *Super salutem et omnem pulchritudinem dilexi sapientiam* », <sup>717</sup> hoc est sapientia Patris. Filius Dei in sua divinitate pulcher est ultra<sup>xxxxxxxxxxxx</sup> omnem pulchritudinem, et salutifer est ultra omnem salutem. Et sicut Deus Pater in sua divinitate incogitabilis est omni homini, ita filius Dei et Spiritus Sanctus in sua divinitate incogitabiles sunt ; et secundum divinitatem, qualis est Pater, talis est Filius, talis est Spiritus Sanctus. Salomon non potuit cogitare figuram Dei, sed supra omnem pulchritudinem Deum pulchrum credidit.

6. *Moises, qui facie ad faciem cum Deo loquebatur,*<sup>718</sup> per similitudines corporales vel per ignem vel per nubem, non poterat cogitare qualis est Deus in sua propria figura ; ideo putans posse cogitare propriam figuram Dei in hoc seculo, oravit Dominum dicens : « *Domine, si inveni gratiam in conspectu tuo, ostende michi te ipsum, ut videam te !* »<sup>719</sup> Respondit ei Dominus : « *Non enim videbit me homo et*

---

<sup>715</sup> cf. Ioh. 4, 23.

<sup>716</sup> cf. Ioh. 4, 24 : spiritus est Deus et (...) eum in spiritu et veritate oportet adorare.

<sup>717</sup> Sap. 7, 10 : et speciem dilexi eam ; sic PS. GREG. M., *Resp.* (col. 833<sup>C</sup>).

<sup>718</sup> Ex. 33, 11 : ad Moysen f. ; f. dominus l. ; sic VL.

<sup>719</sup> Ex. 33, 13 : mihi faciem tuam, ut sciam te.

*vivet,*<sup>720</sup> *et facies mea non videbitur tibi.* »<sup>721</sup> Hoc est : « Nullus in seculo corporali potest cogitare propriam meam figuram, sicut sum in mea divinitate. » Propterea Johannes ait : *Deum nemo vidit umquam.*<sup>722</sup> Hoc est : « Nullus umquam potuit cogitare propriam figuram Dei, in qua est in sua divinitate. »

7. Memores estote illius testimonii quod Dominus de hac questione dixit ! Mulier enim Samaritana cogitabat ut Deus talem figuram haberet in sua divinitate qualem homo. Et Dominus, videns ejus cogitationem, dixit ei : *Spiritus est Deus ; et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare.*<sup>723</sup> *Nam et Pater tales quærit qui adorant eum. Veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate.*<sup>724</sup> Hoc est : « Sicut Deus non est corpus sed spiritus, ita illi qui vere adorant eum non debent in eo cogitare aliquam formam corporalem, sed in spiritu et veritate debent eum adorare. Et nullus vere adorat Deum, nisi in spiritu et veritate. Et Deus tales quærit et tales vult qui in veritate et spiritu adorent eum, non in falsitate neque in figura corporali. »

---

<sup>720</sup> Ex. 33, 20.

<sup>721</sup> Ex. 33, 23 : *faciem autem meam videre non poteris ; sic VL.*

<sup>722</sup> Ioh. 1, 18.

<sup>723</sup> Ioh. 4, 24.

<sup>724</sup> Ioh. 4, 23.

## []XCVI

1. De ista fortissima questione non fuit aliquid dictum, nec in tempore apostolorum nec post apostolos, usque longe post Nicenum concilium in tempore sancti Theophili patriarchæ Alexandriæ. Apostoli enim predicantes gentibus non eos miserunt in tam profundam questionem, sed tantum ut Patrem et Filium et Spiritum Sanctum crederent unum Deum invisibilem et incomprehensibilem et incogitabilem, et filium Dei incarnatum de Virgine et passum et mortuum et resurrexisse et in cælos ascendisse et inde ad iudicandum venturum crederent. Neque vos, o sacerdotes, a populo plus debetis exquirere nec in aliam cogitationem introducere, ne cadant in foveam erroris. Neque nos quod vobis nunc dicimus de misterio secreto sanctæ Trinitatis ullatenus diceremus laicis, si presentes essent, quia sicut sunt animales<sup>yyyyyyyyyyyy</sup> homines et carnales, non intellegentes ea quæ sunt spiritualia, mitterent se in tale periculum blasphemix, unde non possint surgere.

2. In tempore ergo sancti Theophili surrexerunt hæretici qui dicuntur antropomorfite<sup>725</sup> et coeperunt populo predicare quia Deus hominis formam haberet, et Pater et Filius et Spiritus Sanctus simili figura essent, quasi tres homines. Et dixerunt tales blasphemias in invisibilem Deum, qui visibilia et invisibilia creavit omnia, quia tale caput, tales oculos, tales manus haberet Deus sicut homo, talia membra sicut corruptibile corpus hominis. Viditque patriarcha populum Dei in tam profundum infernum corruere per illos hæreticos, qui *gloriam Dei* commutabant *in similitudinem imaginis corruptibilis*, hoc est *hominis*,<sup>726</sup> quasi tam magnum caput, tam magni oculi, tam magna membra corporalia in eo esset, sicut in fantasia quæ stuporem videntibus et horrorem faceret, sicut corpora gigantum nobis horrorem exhiberent, si unum ex eis videremus ; coepit tractare quomodo de sancta Ecclesia illam diabolicam

<sup>725</sup> cf. CASSIAN., *Conl.* (PL, 49, col. 821<sup>A</sup>).

<sup>726</sup> Rom. 1, 23 : D. incorruptibilis mutaverunt i. ; VL : commutaverunt.

fantasiam amputaret. Et illi amentes hæretici in auctoritatem erroris sui trahebant illud testimonium quod in Genesi dixit Deus : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.*<sup>727</sup> Et item : *Ad imaginem Dei creavit eos ; masculum et feminam fecit eos.*<sup>728</sup> Et item : *Ad imaginem Dei factus est homo.*<sup>729</sup> Et putabant hoc dici de corpore, non de anima. Non enim corpus hominis sed animam creavit Deus ‘ad imaginem et similitudinem suam’. Et figuram et magnitudinem animæ nemo cogitare scit. Fecitque patriarcha concilium et excommunicavit omnes illos qui ita crederent. Et misit epistulas suas per omnia monasteria et ecclesias, quomodo deberent intelligere illam sententiam : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram,*<sup>730</sup> et ut omnes damnarent illam stultissimam et maledictam hæresim.

3. Erant illo tempore Hieronimus, Ambrosius et Augustinus, doctores sanctæ Ecclesiæ. Qui hæc audientes damnaverunt illam hæresim et multa scripserunt contra illos hæreticos, et eodem modo dixerunt, sicut dicebat Theophilus, et quia homo in anima, quod est homo interior, non in corpore corruptibili et communi cum bestiis creatus est ‘ad imaginem Dei’. Sicut Deus rationalis est, ita et anima rationalis est ; sicut Deus spiritus est, ita et anima spiritus est ; sicut Deus vivificat omnia viventia, ita anima vivificat corpus suum ; sicut Deus immortalis est, ita anima (ex quo facta est) immortalis est ; sicut Deus ubique in cælo et in terra est totus<sup>~~~~~</sup>, ita anima in toto corpore suo et in omnibus membris suis tota est ; sicut Deus non minuitur, etiamsi totus mundus et omnia quæ in eis sunt intereant, ita ut non sint, ita anima non minuitur, si pes aut manus aut aliquod membrum truncatur a corpore, et non deficit nec minuitur in sua natura quando corpus suum interit. Et hoc est esse hominem ‘ad imaginem Dei’, quia sicut Deus vivit, intelligit, sapit semper, ita anima (ex quo creata

---

<sup>727</sup> Gen. 1, 26.

<sup>728</sup> Gen. 5, 1-2 : Ad similitudinem D.

<sup>729</sup> Gen 1, 27 : Dei creavit illum.

<sup>730</sup> Gen. 1, 26.

est) vivit, intelligit, sapit. Similitudo Dei est in anima hominis, quia, sicut Deus est misericors, pius, justus, bonus, sanctus, tranquillus, ita et homo debet in se habere similitudinem creatoris sui, ut eum imitetur, ut sit misericors, sicut Deus misericors est, sit pius, justus, bonus, sanctus, tranquillus.

4. Et docuerunt sancti doctores veritatem istam quia Deus corpus et animam hominis non fecit ita cum membris corporeis, sicut operarius solet facere manibus suis cum labore aliquod opus, sed *dixit et facta sunt ; ipse mandavit et creata<sup>aaaaaaaaaaaa</sup> sunt.*<sup>731</sup> Sed quia homo superior et dignior est omnibus creaturis in anima, quia rationem et intelligentiam habet, ideo creavit eum in tanta dignitate ultra cæteras creaturas, ut in sua trinitate consilium acciperet dicens : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.*<sup>732</sup>

5. Et docuerunt [fol. 93] ipsi doctores veritatis quia quod legimus : *Inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ,*<sup>733</sup> non ita corporaliter ‘inspiravit’, sicut vos insufflare soletis de halitu in caticuminum vel in aquas baptismi, sed animam, quam de nichilo creavit, jussit intrare in corpus Adam, ut ipsum vivificaret. Et sicut in utero matris non ante corpus quam anima nec anima antequam corpus creatur, sed simul corpus et anima creantur – cotidie enim Deus creat animas et cuncta gubernat, sicut ait Dominus : « *Pater meus usque modo operatur, et ego operor* » –,<sup>734</sup> nam vis animæ corpus pueri in utero imaginat et postea movet et vivificat, et post nativitatem corpus nutrit usque ad ætatem perfectam et vivificat usque ad mortem,<sup>735</sup> ita corpus et anima Adæ simul et in momento mox ut Deus voluit creata sunt. Sed Adam perfectum corpus et animam simul habuit, nec crevit per tempora ætatis, sicut sol et luna, arbores,

<sup>731</sup> Ps. 32, 9 ; Ps. 148, 5.

<sup>732</sup> Gen. 1, 26.

<sup>733</sup> Gen. 2, 7.

<sup>734</sup> Ioh. 5, 17.

<sup>735</sup> cf. GREG. M., *Dial.* IV 5 : sicut vis animæ vivificat et movet corpus, sic vis divina inplet quæ creavit omnia, et alia inspirando vivificat.

bestiæ, pisces et aves, omnisque creatura tota perfecta simul creata est mox ut Deus voluit. Post illam inchoationem mundi perfecti, omnis homo et omnes creaturæ a pusillitate per natiuitates incipiunt et usque ad tempus statutum et mensuram crescunt.

6. Et docuerunt ipsi veritatis doctores quia quod legimus : *Tulit Dominus costam Adæ dum dormiret et formavit eam in mulierem*<sup>736</sup>, non ita corporalibus manibus fecit sicut medici solent amputare viscera hominis in sopore per virtutem herbarum, aut artifex solet fabricare de alio opere aliud opus, sicut<sup>bbbbbbbbbbbb</sup> tabulam hostii fabricat in scabellum, sed mox ut voluit Deus in momento formata est mulier ex costa viri absque aliquo corporali fabricatore.

7. Et damnauerunt ipsi catholici patres omnes illos hæreticos qui dicebant animam hominis esse de substantia Dei, et illos qui dicebant quia angeli creauerunt corpus hominis et Deus animam creavit, et illos qui credebant animas hominum creatas esse antequam esset Adam. De ista veritate quam Theophilus mandavit epistulis suis per omnes ecclesias orientis, tam magnum et grave scandalum exortum est, ut ipsi hæremite illius regionis, qui districtam et sanctam vitam tenebant simplices et idiotæ et indocti, epistulas patriarchæ igni cremarent ; et, reputantes eum hæreticum pro veritate ipsa quam eis mandauerat, congregauerunt se apud sedem Alexandriæ, ut patriarcham interficerent. Et dicebant ipsi indocti hæremite sancti : « Iste est Antichristus, qui Deum nobis vult auferre. Nescimus amplius qualem Deum cogitemus, quia dicit Deum non habere figuram hominis. Hucusque Deum dileximus, quia cogitabamus eum esse similem nobis. » Et nisi patriarcha prudenter illos insanos fugeret, vere occideretur ab illis. Et epistolæ patriarchæ de hac veritate refutate sunt ab omnibus monasteriis per totam Ægyptum, ubi erant plus quam tria milia congregationes monachorum. In uno tantum monasterio recepta est epistula cum

---

<sup>736</sup> Gen. 2, 21-22 : cumque obdormisset t. unam de costis eius (sc. Adæ), (...) et ædificavit D. Deus c. quam tulerat de Adam i. ; sic VL.

gaudio, quia Pafnutius, qui abbas illius monasterii et presbiter de omnibus illis monasteriis vicinis erat, doctissimus erat cum divinis libris secundum catholicam fidem. Qui docti erant recipiebant citius veritatem ; indocti scandalizabantur. Sed sancti patres scientes quia scandalum quidem malum est, sed si veritas tacetur, ne scandalum sumatur, utilius est scandalum fieri quam veritas non accipiatur, patriarcha non antea cessavit, quam ipsa pessima hæresis extincta esset. Et propter sanctos simplices indoctos heremitas constituit fieri orationes quas fecerunt catholici, docebatque nullum ex eis posse salvari propter aliquam sanctitatem neque propter districtissimam continentiam, si in eadem moraretur hæresi. Et superavit veritas ; et post longum tempus omnes cognoverunt et receperunt veritatem, gratias Deo et patriarchæ referentes.

8. Et vere est catholica fides ut Deum Patrem et Filium et Spiritum Sanctum non in figura hominis, non in aliqua figura corporali, sed in spiritu et veritate adoremus et credamus et confiteamur, sicut ipse Dominus ait : *Spiritus est Deus ; et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare.*<sup>737</sup> Dominum autem Jesum Christum, in eo quod homo est, credimus non solum in figura nostra humana, sed etiam verum hominem esse. Et in eadem carne qua natus et passus est et resurrexit, in ipsa ad cælos ascendit et in ipsa carne est in cælo et in ipsa veniet ad iudicandum et in ipsa regnabit sine fine. In eo autem quod Deus est ante omnia secula æqualis Patri et Spiritu Sancto, credimus quia non in figura humana, non in aliqua corporali forma est, sed *spiritus est Deus, et eos qui adorant eum in spiritu et veritate oportet adorare.*<sup>738</sup>

---

<sup>737</sup> Ioh. 4, 24.

<sup>738</sup> cf. *supra* n. Erreur : source de la référence non trouvée p. 254.

## [XCVII

1. Et sicut est de duabus naturis, hoc est de divina et humana, ita est verus Deus et verus homo non divisus in duabus personis, sed divinitas ejus et humanitas conjuncta est in una persona, ut nec divinitas ab humanitate nec humanitas a divinitate possit separari. Propter humanitatem enim, quam dignatus est de Virgine accipere, ut nos salvaret, in divinitate Patris et Filii et Spiritus Sancti non est quaternitas sed trinitas, quia non sunt quattuor personæ propter humanitatem filii Dei, sicut dicunt multi hæretici ; sed sicut ante omnia secula erant tres personæ in Deo, hoc est Pater et Filius et Spiritus Sanctus, simili modo post incarnationem Domini sunt tres tantum personæ, unus Pater et unus Filius et unus Spiritus Sanctus, quia Filius in sua divinitate assumpsit humanitatem et fecit sibi unam personam conjunctam de divinitate<sup>cccccccccccc</sup> et humanitate, et ita est unus filius Dei in una persona<sup>dddddddddddd</sup> verus Deus et verus homo.

2. Et si non esset humanitas ejus in divinitate, nullus homo umquam posset ascendere in cælum, nec in anima nec in carne. Modo enim sunt in cælo animæ sanctorum, sicut etiam de beato Marciale legimus quia anima ejus cum ipso domino nostro Jesu Christo, qui ad eum venit sicut promiserat, in splendore magno perrexit in cælum.<sup>739</sup> In cujus apostoli gloria auditæ sunt voces angelorum dicentes : *Beatus est quem elegisti et assumpsisti, Domine ; habitabit in tabernaculis tuis in secula seculorum.*<sup>740</sup> Et vere eum Dominus elegerat in apostolatum et tunc assumebat in cælum. Et sicut decoravit eum per semetipsum in apostolatus gloria in terris, ita sublimavit eum per semetipsum in regni gloria in cælis.

3. Petrus et Paulus et Stephanus protomartir et omnes sancti perfecti, tam de Novo quam de Veteri<sup>cccccccccccc</sup> Testamento, modo sunt in animabus in cælo. Et post

<sup>739</sup> *Vita Martial. II XXVI* : cum omni s.

<sup>740</sup> Ps. 64, 5 : in atriis t.

resurrectionem generalem, in corporibus suis et animabus simul erunt cum Christo in cælo. Hoc tantum et tam magnum utile nobis præstat humanitas Domini, quam<sup>ffffff</sup> ipse Dominus assumpsit in sua divinitate et evexit ad cælum ad dexteram Dei Patris omnipotentis. Habet forte aliquis vestrum talem cogitationem in corde suo, per quam cogitat quomodo aut quali similitudine dominus noster Jesus Christus est una persona cum divinitate et humanitate. Sed hoc incogitabile est et nemo cogitare potest, tam alta et incomprehensibilis res ista est. Tantum credere debemus fideliter quia ita est ; non investigare debemus quod ultra omnem cogitatum humanum est.

4. Sed hoc plus admirari et venerari debemus et majores illi gratias referre, quia, cum esset Deus æqualis Patri, propter nos in sua divinitate carnem assumpsit nostram, ut nos, qui pulvis sumus et cinis,<sup>741</sup> faceret in cælo coæquales angelis. Sicut autem vobis diximus quia per res corporales trinitas potest intelligi, sicut ait apostolus : *Per creaturam creator* intelligitur,<sup>742</sup> et diximus vobis aliquid similitudinis propter trinitatem in sole et in aqua,<sup>743</sup> ita in creatura aliquam similitudinem dicere possumus, quia de duabus naturis est una persona domini nostri Jesu Christi. Aliqua corona est facta ex auro et gemmis, vel aliquis anulus est factus ex auro et gemma. Sicut in una corona vel in uno anulo est aurum de altera natura et gemma alterius naturæ, est tamen una res de duabus naturis, ita una persona filii Dei est in duabus naturis, hoc est in divinitate et humanitate, quia filius Dei dominus noster Jesus Christus verus Deus et verus homo est. Et hoc ipsum quod Deus Pater est in sua divina substantia, hoc ipsum est filius Dei in sua divina substantia, et hoc ipsum est Spiritus Sanctus in sua divina substantia. Et

<sup>741</sup> *cf.* Gen. 18, 27 : cum sim pulvis et cinis.

<sup>742</sup> Rom. 1, 20 : invisibilia enim ipsius a creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur ; VL : per creaturam poterant creatorem cognoscere.

*cf. etiam* Sap. 13, 5 : a magnitudine enim speciei et creaturæ cognoscibiliter poterit horum creator videri.

<sup>743</sup> PS. VEN. FORT., *Expos. fidei* (PL, 88, col. 588<sup>D</sup>).

in his tribus personis, sicut jam diximus, non sunt tres divinæ substantiæ, sed vere [fol. 93v] una divina substantia est.

5. Et hoc confitetur catholica fides quia ipse filius Dei ita naturaliter est de Patre secundum divinitatem, ut Deus Pater per naturam genuerit eum, non per voluntatem, sicut carnales homines habere volunt filios, et si nollent habere, non haberent. Non per necessitatem genuit Deus Pater Filium, sicut carnales homines per talem necessitatem habent filios, ut post mortem suam pro eis hæredes sint. Sed per propriam naturam divinitatis suæ genuit Deus Pater Deum Filium, quia tam fortis divinitas et tam fortis et incomprehensibilis substantia et tam naturalis et propria erat in Deo Patre, ut nullo modo Deus Pater esse potuisset sine proprio filio suo, quem pro nobis tradidit, sicut ait apostolus : *Proprio filio suo non pepercit Deus, sed pro nobis omnibus tradidit illum.*<sup>744 745</sup>

6. Figuram sanctæ Trinitatis in sua divinitate, quæ in hoc seculo nobis et omnibus viventibus incogitabilis est, modo cogitare non possumus, sed in futuro illo seculo videbunt tantum illi qui perfecti sancti sunt, sicut Dominus ait : *Beati mundo corde, quoniam ipsi videbunt.*<sup>746</sup> Hoc est : « Qui purum cor in fide catholica tenent modo, qui non solum corpus suum ab inlicita operatione, sed etiam cor a cogitationibus inlicitis purificant, in futuro Deum videbunt, sicut angeli vident, de quibus scriptum est : *Angeli eorum in cælis semper vident faciem Patris mei, qui in cælis est.* »<sup>747</sup> Et psalmista ait : *Videbitur Deus deorum in Sion.*<sup>748</sup> Et hæc erit major beatitudo sanctorum ut videant Deum in sua ineffabili gloria, hoc est in sua propria spirituali figura, *in quem Deum desiderant angeli prospicere.*<sup>749</sup>

<sup>744</sup> Rom. 8, 32.

<sup>745</sup> PS. VEN. FORT., *Expos. fidei* (PL, 88, col. 589<sup>B</sup>).

<sup>746</sup> Matth. 5, 8 : ipsi Deum v.

<sup>747</sup> Matth. 18, 10.

<sup>748</sup> Ps. 83, 8.

<sup>749</sup> I Petr. 1, 12.

conceptus est,<sup>755</sup> quomodo capere potuit uterus Virginis, quem non potest capere totus mundus ?<sup>756</sup>

3. Sed si nescimus discutere tantam profunditatem sapientiæ Dei, vere tamen credimus quia Verbum caro factum est, quia ex utero Virginis veram humanam carnem ineffabiliter traxit. Et sicut est verus Deus ante secula, ita de utero sanctæ Virginis verus homo in hoc seculo natus est. Et sicut beata mater Domini fuit gratia plena super omnes virgines, et gratiam et dignitatem virginitatis suæ salvam habuit et mater et virgo est, et virgo ante partum et virgo in partu et virgo post partum fuit et semper permansit, ita Deus in hoc seculo verus homo de vera virgine natus est.<sup>757</sup>

4. ‘In seculo’ autem dicit : « In tempore illius seculi quo cæsar Augustus Octavianus<sup>758</sup> imperium Romanorum tenebat. » Ipse est imperator de quo in Evangelio dicitur : *Exiit edictum a cæsare Augusto ut describeretur universus orbis.*<sup>759</sup> Transierat hoc seculum ab initio mundi non tantum quantum est opinio inter laicos de quinque milibus et ducentis annis, sed secundum verum compotum, sicut purum magisterium de Judeis a Hieronimo tractum est, tria milia et nongentos quinquaginta duos annos. Nec in sexto miliario, sicut quidam nimis ultra computant, sed in quarto miliario natus est Deus verus homo in seculo, regnante Hærode rege.<sup>760</sup>

---

<sup>755</sup> cf. GREG. M., *In evang.* I 7, 3 : Investigari enim nullatenus potest quomodo corporatur Verbum, quomodo summus et vivificator spiritus intra uterum matris animatur, quomodo is qui initium non habet, et existit et concipitur.

<sup>756</sup> PS. VEN. FORT., *Expos. fidei* (PL, 88, col. 589<sup>c</sup>).

<sup>757</sup> PS. VEN. FORT., *Expos. fidei* (PL, 88, col. 589<sup>c</sup>).

<sup>758</sup> Auguste, empereur († 14).

<sup>759</sup> Luc. 2, 1.

<sup>760</sup> PS. VEN. FORT., *Expos. fidei* (PL, 88, col. 589<sup>c</sup>).

## [[XCIX

1. Jam nimirum natus erat pater beati Marcialis, de quo curiose quidam vestrum solent requirere qua ætate, quot annorum esset, quando ad Dominum primo accessit. Post triginta quippe annos<sup>iiiiiiiiiiiiii</sup> sive tricesimo anno ætatis suæ, Dominus predicare exorsus est. Tunc primo ad eum accesserunt genitores supradicti patroni ; ipse autem quindecim<sup>jjjjjjjjjjjjjj</sup> annorum erat ætatis.<sup>761</sup> In hoc sacerdotali conventu quidam vestrum requirunt sollicite vocabula propria genitoris et genitricis ejus. Ne vero tumultum faciant in hoc articulo, et quod de incarnatione Domini tractamus et de misterio sanctæ Trinitatis intentius audiant, paucis audiant quia Marcellus et Helisabeth genitores ejus vocati sunt, fueruntque de tribu de qua et Paulus apostolus fuit, videlicet de tribu Benjamin, sicut in Historia beati apostoli scriptum est: In medio multæ turbæ Judeorum venit ad dominum nostrum Jesum Christum predicantem apud Judeam vir quidam inlustrissimus Judeorum de tribu Benjamin nomine Marcellus, cum propria uxore Helisabeth ac filio unico Marciale quindecim<sup>kkkkkkkkkkkkkk</sup> annorum ætatis.<sup>762</sup>

2. Et sicut nullus pene vestrum est, qui ejus non audierit vel non legerit Historiam, quam per vestras ecclesias omnes studiose descriptam debetis habere, qui de ejus proprie estis diocesis apostolatus<sup>iiiiiiiiiiiiii</sup>, hoc est de Aquitania, ita incuriæ culpa videtur his qui ejus gesta audientes et intelligentes non retinere student, ut alios clericos vel ignorantes laicos doceant. Neglegentiæ quoque nevo reprehensibiles sunt hi qui tam tardo intellectu sunt, ut ejus Historiam dum legunt non intelligunt, quam ipsi laici inlitterati facile intelligunt. Clericus qui tam apertam eloquentiam in actibus Marcialis non intelligit, quomodo dicta aperta Evangeliorum intelliget ? Hæc Historia hujus

<sup>761</sup> *Vita Martial. II* 1.

<sup>762</sup> *Vita Martial. II* 1 : tribu supradicta n.

primi Galliae et Aquitaniae patroni, sed et gesta aliorum apostolorum et sancta Evangelia, ideo non obscuro sed aperto eloquio scripta sunt, ut facilius et apertius ab omnibus intelligi possint. Fuerunt tamen ex grammaticis quidam ante nos qui hanc apostolicam Historiam fortiori latinitate et colore sententiarum transcripserunt causa dignitatis. Sed quia minor utilitas generali Ecclesiae erat, placuit spiritualibus viris et doctis tenere nos eam in publico primam, quam ipse beatus discipulus ejus Aurelianus episcopus stilo apto puritati Ecclesiae conscripserat.

3. Verum ut de incarnatione Domini dicebamus, sicut Christus Deus ipse est unus Dei filius et ipse est unus Virginis filius, ita est verus Deus et verus homo in una persona. Quia cum deitas ejus in utero Virginis humanitatem assumpsit, ita ipsa deitas ejus simul cum ipsa humanitate de utero Virginis exivit et per clausam portam Virginis, hoc est per Virgi-[fol. 94]-nem integram et inlesam, natus est et mundum ingressus est, idem Virginis filius per hominem, quem assumpsit, idemque Dei filius per deitatem, quam semper habet aequalem<sup>mmmmmmmmmmmmmmmmmmmm</sup> cum Patre et Spiritu Sancto. Ideo est sancta Maria utrumque et Christi genitrix et Dei genitrix, quia et deitas et humanitas simul est in Christo et est filius Dei Patris et pariter Virginis matris.

[[C

1. Sequitur : *Perfectus Deus, perfectus homo, ex anima rationali et humana carne subsistens*. In concilio episcoporum quod fuit hesterno anno, ille grammaticus qui faciebat sermonem de altitudine sancte<sup>nnnnnnnnnnnnnnnn</sup> Trinitatis exposuit breviter hunc Psalmum usque ad hunc versum. Et cum pretermisisset, quia perfecte non ejus recordabatur, et episcopus Pictavensis juberet ei hunc versum exponere, dixerunt alii secreta propter laicos principes qui ibi aderant sermonem audientes : « Non debet quis audientibus laicis de misterio sanctæ Trinitatis profunditatem investigare, meliusque est ut taceatur, quam in cordibus laicorum, qui discrete nesciunt cogitare, nascantur inlicitæ cogitationes, quæ exeant ad blasphemiam. »
2. Fecerat ipsum concilium episcopus sanctæ sedis Lemovicensis propter pacem in provincia restituendam, sedebantque plures episcopi in ipso concilio apud ipsam sanctam sedem beati Marcialis in basilica sancti Stephani, quæ sedes et ecclesia primæ fuerunt in toto Occidente post sedem Romanam beati Petri, quæ est<sup>oooooooooooo</sup> ad Lateranis in basilica sancti Johannis Baptistæ. Adduxerat episcopus Lemovicensis ad ipsum concilium majorem ducem Aquitanorum<sup>763</sup> cum comitibus et principibus ejus propter pacem. Episcopus Albiensis<sup>764</sup> venerandus senior et presul Bituricensis<sup>765</sup>, cum prudenter hunc versum laudarent propter laicos pretermittere, verterunt ad alia sermonem. Sed quia in hac synodo nullus est laicus et requisivimus sententias catholicorum patrum de hoc versu, securi eum vobis exponemus.
3. *Perfectus Deus, perfectus homo*, hoc est dominus noster Jesus Christus Dei filius ipse verus Deus et verus homo est. Et sicut omnis homo est ‘ex anima rationali et humana carne’ (anima enim hominis rationem et intelligentiam habet in se, et de anima